CAPUT II.

De Ministro Sacramenti Poenitentiae.

DUBIUM I.

Quis sit Minister.

539. *Confessarii indigent approbatione et jurisdictione.* — 540. *An in casu necessitatis sit obligatio confitendi laico vel clero.* — *An vero clericus vel laicus, in articulo mortis, deficiente sacerdote, possit absolvere a censuris.* — 541. *Nullus autem sacerdos valide absolvit, nisi sit approbatus vel parochus.*

Minister
Poenitentiae, sacerdos approbatus et habens jurisdictionem.

539. — « Resp. Est sacerdos approbatus ab episcopo (saltem respectu saecularium) et habens jurisdictionem. — Est certum.

« Ratio primae partis sumitur ex Joann. xx: *Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis, etc.*

« Ratio secundae sumitur ex Tridentino¹, ubi decernit nullum posse audire confessiones saecularium, nisi habeat beneficium parochiale vel approbationem ab episcopo ». (Hanc ad rem facit damnatio inficta ab Alexandre VII duabus propositionibus, scilicet 13 et 16). « Ad didi: *respectu saecularium: quia circa confessiones regularium, concilium nihil videtur mutasse: unde ii cuivis, etiam non approbato, quem praelatus praefecerit, possunt confiteri (intellige, quantum est ex vi concilii: quia Gregorius XV statuit ut monialium confessarius ab Ordinario approbetur).* — Ratio tertiae partis, ex Florentino et Tridentino²: « quia absolutio est actus judicialis, qui requirit subditos ».

Quinam minister pro regularibus.
Tenent autem S. Antoninus, Angelus, Henriquez, Candidus, Panormitanus, Ledesma, etc., apud Salmant.³; et probabile putant Sanchez¹⁰, Croix¹¹; et Diana¹² cum Ledesma⁴, Valero⁵, La Cruz⁶, etc., quod clericus absente sacerdote, et laicus absente clero, in articulo mortis ex praefecto, possunt confiteri (intellige, quantum est ex vi concilii: quia Gregorius XV statuit ut monialium confessarius ab Ordinario approbetur).

¹ Sess. 23, de reform., cap. 15. — *Gregor. XV*, constit. *Inscrutabili*, de die 5 Februar. 1622, § 5; in Bullar. Rom. Mainardi. — *Florent.*, decret. ad Armenos, v. *Quartum*; ap. Labbe, tom. 18, col. 549. — ² Sess. 14, de Sacr. Poenit., cap. 6 et 7. — ³ Lib. 4, dist. 17, n. 5. — ⁴ Suppl., qu. 8, art. 2, ad 1. — ⁵ Tr. 13, n. 62. — ⁶ Lib. 5, tr. 6, cap. 10, n. 1. — ⁷ Tr. 6, cap. 11, n. 3. — ⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1482. — ⁹ S. Anton., part. 3, tit. 17, cap. 4, cas. 7. — *Angel.*, v. *Absol-*

540. — « Unde resolves:

« 1º. Nullo casu vel dispensatione, hoc sacramentum valide administratur a non sacerdote ».

Dixit Magister Sententiarum⁸ quod in casu necessitatis debet fidelis confiteri laico. Et huic adhaesit D. Thomas⁹, dicens: *Quando necessitas imminet, debet facere poenitens quod ex parte sua est, scilicet conteri et confiteri cui potest: qui quamvis sacramentum perficere non possit..., defectum tamen sacerdotis Summus Sacerdos supplet.* — Hoc tamen intelligendum est non esse de praecepto, sed de consilio, ad excitandam contritionem, vel ad solatium sive consilium capiendum; ut dicunt Wigand⁵, Laymann⁶, Salmant.⁷, Croix⁸ et alii passim.

Tenent autem S. Antoninus, Angelus, Henriquez, Candidus, Panormitanus, Ledesma, etc., apud Salmant.⁹; et probabile putant Sanchez¹⁰, Croix¹¹; et Diana¹² cum Ledesma⁴, Valero⁵, La Cruz⁶, etc., quod clericus absente sacerdote, et laicus absente clero, in articulo mortis ex praefecto, possunt confiteri (intellige, quantum est ex vi concilii: quia Gregorius XV statuit ut monialium confessarius ab Ordinario approbetur).

¹⁰ Sess. 23, de reform., cap. 15. — *Gregor. XV*, constit. *Inscrutabili*, de die 5 Februar. 1622, § 5; in Bullar. Rom. Mainardi. — *Florent.*, decret. ad Armenos, v. *Quartum*; ap. Labbe, tom. 18, col. 549. — ¹¹ Sess. 14, de Sacr. Poenit., cap. 6 et 7. — ¹² Lib. 4, dist. 17, n. 5. — ⁴ Suppl., qu. 8, art. 2, ad 1. — ⁵ Tr. 13, n. 62. — ⁶ Lib. 5, tr. 6, cap. 10, n. 1. — ⁷ Tr. 6, cap. 11, n. 3. — ⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1482. — ⁹ S. Anton., part. 3, tit. 17, cap. 4, cas. 7. — *Angel.*, v. *Absol-*

540. — ^{a)} Petrus de Ledesma, *Sum. de Sacram.*, de Censur., cap. 8, dub. 4, Dico 2^o, hanc opinionem ut longe probabiliorem tenet; Joannes de la Cruz, *Director. conc.*, part. 2, de Excom., n. 12, pariter absolute eam tenet.

Itemque Valerus, *Differ. utriusq. fori*, v. Absolutio, differ. 13, n. 2 et seq., pro foro interno. Et revera isti tres autores a Diana allegantur tamquam absolute patrocinantes huic sententiae.

Non sacerdos nequit absolvere a censuris in articulo mortis.

sumpta concessione Ecclesiae possit absolvere a censuris, ne infirmus privetur sepultura et suffragii.

Sed probabilitus hoc negant communiter tam de laico quam de clero^b). Ita Concina¹, Lugo², Croix³; Salmant.⁴ cum Avila, Palao, Sayro, Cornejo et Villalobos; item Laymann, Coninck, Suarez, Sotus, etc., apud Diana. Ratio, quia id nullo jure nisi sacerdotibus conceditur, et nunquam contrarium in Ecclesia fuit consuetudine introductum. Tanto magis quod eo casu (ut in Rituall habetur), si excommunicatus decesserit cum signo poeni-

tentiae, poterit ejus cadaver absolvit ab habente facultatem super illa excommunicatione.

541. — « 2º. Ubi Tridentinum est rece- ptum (secus alibi), nullus sacerdos, etiam regularis, valide absolvit nisi sit appro- batus vel parochus: cui non solum intra, sed etiam extra dioecesim suam valide delegatur jurisdictione, potestque eligi in confessarium ab omni habente potesta- tem eligendi, quamdiu tamen retinet parochiam. Ita Fillucci⁵, Fagundez, Suarez, Diana⁶. — [Sed de hoc vide dicenda n. 544 et 565].

Solus ap-
probatus
vel paro-
chus valide
absolvit.